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           Số:        /BC-SGDĐT Long An, ngày      tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021, 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022

Thực hiện Công văn số 4280/SNV-TĐKT ngày 23/11/2021 của Sở Nội vụ 
về việc xét thi đua, khen thưởng năm 2021. Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết 
quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, cụ thể như sau:

I. Tình hình triển khai công tác thi đua, khen thưởng

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Năm học 2020-2021 là năm học diễn ra trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn 
biến phức tạp. Tuy gặp nhiều khó khăn, nhưng ngay từ đầu năm học Sở đã phối 
hợp Công đoàn ngành Giáo dục phát động phong trào thi đua trong toàn ngành, 
theo đó Sở GD&ĐT đã ban hành kế hoạch thi đua năm học của ngành, đồng thời 
xây dựng triển khai Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo 
trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục Long An giai đoạn 2020 – 
20251 theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh2 

Trên cơ sở kế hoạch của Sở các cơ sở giáo dục trong ngành, các  cụm khối 
Trưởng được phân công trong năm học đã chủ động trong việc xây dựng, triển khai 
và tổ chức thực hiện công tác xét thi đua, khen thưởng của cụm, khối năm học 
2020-2021. Đồng thời các tiêu chí về công tác thi đua đối với các cấp học được sửa 
đổi, hoàn thiện, sát với thực tế, giúp cho các đơn vị thực hiện tốt quy trình tự chấm 
điểm, chấm điểm chéo cũng như việc bình chọn, xét khen thưởng, đảm bảo tính 
dân chủ từ cơ sở, tạo sự khách quan, công bằng trong công tác thi đua của ngành. 

Thường xuyên rà soát cập nhật, triển khai kịp thời các văn bản quy định mới 
về công tác thi đua, khen thưởng3 đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động trong ngành, qua đó giúp đội ngũ hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa 

1 KH số 3108/SGDĐT-HCQT ngày 02/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện công 
tác thi đua, khen thưởng năm học 2020-2021, KH số 3743/KH-SGDĐT ngày 23/11/2020;
2 Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ GD&ĐT về việc nhiệm vụ và giải pháp năm học 
2020-2021 của ngành GD&ĐT; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh về việc thực 
hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 của ngành GD&ĐT, Công văn số 4295/BGDĐT-TĐKT ngày 
19/10/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng khối các Sở GD&ĐT năm 
học 2020-2021.
3 CV số 2923/SGDĐT-HCQT ngày 16/9/2020  v/v triển khai TT số 21/2020/TT-BGDĐT;  
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của công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực tích cực hăng hái tham gia phong 
trào thi đua nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Thực hiện nhiệm vụ

Thực hiện Chỉ thị của UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT đã phát động 
phong trào thi đua sâu rộng trong toàn ngành, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 
vụ năm học 2020-2021. Mặc dù bị ảnh hưởng dịch bệnh nhưng dưới sự chỉ đạo sâu 
sát của UBND tỉnh, Bộ GD&&ĐT; Sở đã tổ chức các cuộc thi trong năm qua 
nhiều hình thức, trong đó phần lớn là các cuộc thi về chuyên môn nhằm nâng cao 
chất lượng dạy và học, ngoài ra Sở Giáo dục vẫn duy trì phối hợp với Hội Cựu 
Giáo chức, Hội Khuyến học tỉnh phát động phong trào thi đua khuyến học, khuyến 
tài, tổ chức trao học bổng cho các học sinh, sinh viên nghèo vượt khó. 

3. Công tác Thanh tra, kiểm tra

Trong năm 2021 do tình hình dịch bệnh nên không thực hiện kiểm tra các 
đơn vị. 

II. Kết quả thi đua năm học 2020-2021 
1. Về tổ chức phong trào thi đua

 Trong năm 2021 Sở đã triển khai tổ chức các cuộc thi chuyên môn các cấp 
học trong toàn ngành như hội thi giáo án tương tác, hội thi vẽ tranh cấp tiểu 
học,…Qua đó, đã tặng giấy khen của Giám đốc Sở cho 16 tập thể và 386 cá nhân 
đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào và các cuộc hội thi; trong đó 

khen thưởng cho 02 tập thể, 107 cá nhân các đơn vị trực thuộc đã tham gia tốt công  
phòng, chống dịch tại địa phương.

2. Thi đua năm học 2020-2021

2.1. Khen thưởng của Sở GD&ĐT theo thẩm quyền

- Giám đốc Sở đã ra Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến 
cho 40 tập thể và 2971 cá nhân, Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 380 cá nhân. Tặng Giấy 
khen của Giám đốc Sở cho 13 tập thể, 179 cá nhân đã hoàn thành tốt nhiệm vụ 
năm học 2020-2021 cho các đơn vị trực thuộc.  

- Kể từ năm 2021, các tập thể, cá nhân của các phòng, ban thuộc Sở sẽ xét 
thi đua theo năm học; theo đó Sở GD&ĐT chuyển kết quả thi đua năm 2020 của 
các nhân, tập thể thuộc Sở sang tính vào kết quả thi đua năm học 2020-2021,  Sở 
đã trình UBND tỉnh, Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh xét và tặng thưởng danh hiệu 
Tập thể Lao động xuất sắc cho 01 tập thể Phòng KT&QLCLGD thuộc Sở GD&ĐT 
trong năm học 2020-2021.
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2.2. Khen thưởng của Bộ GD&ĐT

Trong năm học, Bộ GD&ĐT đã tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT 
cho 02 tập thể và 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Đổi 
mới, sáng tạo trong dạy và học”4. 

Về ghi nhận thành tích đóng góp cho ngành, năm 2021 Sở GD&ĐT trình Bộ 
GD&ĐT ra Quyết định tặng “Kỷ niệm chương vì sự nghiệp giáo dục” cho 518 cá 
nhân, trong đó 11 cá nhân ngoài ngành đã có công đóng góp vì sự nghiệp giáo dục 
của tỉnh5.

2.3.  Khen thưởng của UBND tỉnh

Sở GD&ĐT đã trình Ban thi đua, khen thưởng tỉnh, UBND tỉnh công nhận 
danh hiệu thi đua cho 20 tập thể đạt Cờ thi đua xuất sắc, 115 tập thể Lao động xuất 
sắc; tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho 32 tập thể và 548 cá nhân đạt thành tích 
xuất sắc trong năm học 2020-2021; đề nghị UBND tỉnh tặng danh hiệu CSTĐ cấp 
tỉnh cho 06 cá nhân trực thuộc Sở và hiệp y đối với 165 cá nhân thuộc UBND cấp 
huyện trình đạt thành tích xuất sắc trong giai đoạn năm học 2018-2019 đến năm 
học 2020-2021.

2.4. Khen thưởng cấp nhà nước

Trong năm học toàn ngành có 04 đơn vị tập thể trường học được đề nghị 
Thủ tướng Chính phủ tặng cờ thi đua xuất sắc; tặng bằng khen cho 04 tập thể và 59 
cá nhân đã có thành tích trong công tác giáo dục và đào tạo từ năm học 2015-2016 
đến năm học 2020-2021, góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội và 
bảo vệ Tổ quốc.

3. Thực hiện thi đua khối văn hóa-xã hội

Sở GD&ĐT đã thực hiện theo hướng dẫn của khối trưởng khối VH-XH năm 
2021. Theo đó trong năm 2021 Sở GD&ĐT đã hoàn thành tốt nhiệm vụ so với kế 
hoạch và tiêu chí thi đua khối Văn hóa - Xã hội năm 2021 đã đăng ký từ đầu năm. 
Đặc biệt Sở GD&ĐT đã đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu do UBND tỉnh giao 
trong năm, cụ thể: Tỉ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo đạt 99,99% vượt chỉ tiêu 
0,01% (99,98%).  Tỉ lệ huy động trẻ 3-5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 80,22 vượt 2,12% 
(78,1%). Tỉ  lệ học sinh đi học đúng độ tuổi: Trung học cơ sở đạt 95,23% vượt 0.13% 
(95,1%); Trung học phổ thông 74,21 vượt 0,11% (74,1%), bậc tiểu học đảm bảo chỉ tiêu 
99,94%. Tỉ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 52,28% vượt 0,78% (51,5%).

4. Thực hiện nhân rộng điển hình tiên tiến

4 Quyết định số 3904/QĐ-BGDĐT ngày 03/11/2021
5 Quyết định số 1571/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2021
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Với kết quả đạt được từ các phong trào thi đua, Sở GD&ĐT đã khen thưởng 
và nhân rộng các tập thể, cá nhân, gương điển hình tiên tiến; trong năm học đã giới 
thiệu các CBQL, nhà giáo có thành tích vượt trội của ngành dự các cuộc họp mặt 
cá nhân tiêu biểu của Tỉnh và Trung ương. Đặc biệt trong năm 2021 Sở GD&ĐT 
đã tổ chức lễ trao tặng danh hiệu vinh dự nhà nước cho 01 Nhà giáo Nhân dân và 
89 Nhà giáo Ưu tú được Chủ tịch nước phong tặng năm 2021.

III. Phương hướng nhiệm vụ trong năm học 2021 - 2022

- Tiếp tục quán triệt thực hiện đúng pháp luật về thi đua, khen thưởng trong 
toàn ngành, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm học 2021-2022.

- Triển khai thực hiện các tiêu chí thi đua của Bộ GD&ĐT6 và công tác thi 
đua, khen thưởng của ngành theo kế hoạch trong năm học 2021-2022. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua của Bộ GD&ĐT về “Đổi mới, sáng tạo 
trong dạy và học” trong toàn ngành năm học 2021-2022;  đồng thời tiếp tục theo 
dõi thực hiện các phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 của ngành theo kế hoạch 
của bộ, tỉnh và trung ương phát động.7 Tăng cường kiểm tra, thanh tra các đơn vị 
thực hiện quy phạm pháp luật thi đua, khen thưởng trong ngành giáo dục.

- Phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban 
hành Quyết định tổ chức các Khối thi đua trong ngành GD&ĐT thay thế Quyết 
định số 3577/QĐ-UBND cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện 
hành.

IV. Đánh giá chung 

- Thuận lợi: Công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của ngành GD&ĐT đã 
được các cấp quan tâm, đặc biệt là sự hỗ trợ, hướng dẫn nhiệt tình của Ban thi đua, 
khen thưởng tỉnh, Sở GD&ĐT đã tổ chức và triển khai thực hiện tốt công tác thi 
đua, khen thưởng của ngành, phong trào thi đua được đẩy mạnh và đạt nhiều kết 
quả khả quan, qua đó góp phần hoàn thành tốt và vượt mức các chỉ tiêu được 
UBND tỉnh giao năm 2021. 

-  Hạn chế, khó khăn: Bên cạnh mặt thuận lợi và kết quả đạt được ngành 
GD&ĐT vẫn còn một số khó khăn trong việc triển khai hướng dẫn thi đua đầu năm 
như chưa có Quyết định tổ chức khối thi đua của ngành GD&ĐT. Về sáng kiến cấp 
tỉnh, công tác tổ chức chấm sáng kiến của phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành 

6 CV 3226/SGDĐT-HCQT ngày 26/11/2021
7 KH số 2201/KH-SGDĐT về thực hiện phong trào thi đua “CB,CC,VC thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 
2019-2025; KH số 2945/KH-SGDĐT về triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt” Ngành GD Long An đoàn 
kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19 thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 
năm học 2021-2022”
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phố chưa đảm bảo chất lượng dẫn đến tình trạng tham mưu cho hội đồng sáng kiến 
cấp huyện trình đề nghị UBND tỉnh công nhận sáng kiến cấp tỉnh phần lớn không 
đạt hiệu quả.8 

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2020 - 
2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:  
- Bộ GD&ĐT (b/c)                                                                           
- Ban TĐ,KT tỉnh; (b/c)
- GĐ, các PGĐ;
- UBND huyện,thị xã,thành phố;
- Phòng GD&ĐT huyện,tx,tp;
- Các phòng Sở; T.Tra Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở; 
- Lưu: VT, HCQT.                                      

8 Năm học 2019-2020 có 29/256 sáng kiến đạt 11,33% , năm học 2020- 2021 có 17/209 sáng kiến thẩm định đạt từ 
7,5đ trở lên, tỉ lệ 8,13%.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc
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